UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Codex diplomaticus Brandenburgensis

Sammlung der Urkunden, Chroniken und sonstigen Quellenschriften far
die Geschichte der Mark Brandenburg und ihrer Regenten

Sammlung fur allgemeine Landes- und kurfurstliche
Haus-Angelegenheiten

Riedel, Adolph Friedrich
Berlin, 1861

303. Heiraths-Vertrag zwischen dem Konige Siegmund von Polen und
Brandenburgischen Gesandten Uber die Vermahlung des Kurprinzen
Joachim mit der Polnischen Prinzessin Hedwig, vom 21. Marz 1535.

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-56615

Visual \\Llibrary

https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56615

406

303. Heivathd- Vertrag awifden dem Konige Siegmund von Polen und Branmdenburgifchen
®efandten itber die Vermdhlimg ded Kurpringen Soadbim mit der Volnifhen Pringeffin Hediwvig,
vom 21. Mdry 1535.

Sigifmundus, dei gratia Rex polonie, Magnus dux Lithuanie, Rulfie
Tociufque Pruffie, Maffonie ete. Dominus et Heres, it Georgius, dei gratia Epilco-
pus Lubucenfis et Ratzburgenlis, Guntherus, Comes et dominus in
Schwartzburg, Joannes Gans, dominus in Potlift, Fabianus Funck,
prepolitus Berlinen(is, Legati cum plena auctoritate et [ufficientibus mandatis,
Illuftrifimi Principis et domini, domini Joachimi [enioris, Marchionis Bran-
denburgenlis, Sacri Romani Imperij Archi-Camerarij, Principis Electoris, Stettinenfs,
Pommeranie, Schlanorum et Cafluborum ducis, Burggrabij Norenbergenfis et Rugie
principis et domini Joachimi Junioris, Marchionis Brandenburgenl(is ete,
Significamus tenore prefencium quibus expedit vniuerfis, quod cupientes necelfitadinem
inter nos dictom Sigilmundum, Maiorelque noftros Reges Polonie et Illaftrem
dominum Marchionem Brandeburgenfem pridem initam longoque vfu et mutuis officijs
auctam atque confirmatam [tabilem efle et perpetuo nouo affinitatis vinculo eam robo-
randam et deninciendam duximus. Nam nos Sigifmundus, dei gratia Rex polonie,
Magnus Dux Lithoanie, Ruffie tocinfque pruffie ac Malonie Dominus et Heres Illuftri
Principi domino Joachimo Juniori, Marchioni Brandenburgen(i, per memo-
ratos nunccios fuos ambienti, Iluftrilimam principem et virginem Hedwigem, filiam
noltram primogenitam eandemque Charillimam delpondimus fecundum ea pacta atque
conuenta, que fequuntur noltro Regis et dictornm nuncciorum cum plena auctoritate
et [ufficientibus mandatis vtriufque Illuftriffimi domini Joachimi, Marchionis, primi
et filij nomine millornm confenfu et voluntate tranfacta. Principio vt Illaftrifima
princeps et virgo Hednigis, noftra Regia filia, et Illuftrifimus princeps dominus
Joachimus, iunior Marchio, preflentes inter [¢ matrimonium contrahant, fecundum
morem et fanctiones Kcclelie Catholice idque Cracouie, ammo domini Millefimo
Quingentelimo Tricefimo quinto, die et tempore alijs litteris noftris Regijs defignando,
quo Illuftriffimi domini Marchiones predicti aut (altem alternter eoram nempe Junior
de magnis quibufdam et arduis negocijs nobifcum tractaturus veniet laute et magni-
fice, vti et nobis et illo dignum eft, cum vninerfo Comitata (uo, a nobis accipiendus
atque tractandus atque ibi tum nos dietam filiam noftram Charilfimam culta et ornatu
corporis [plendide et vt regiam filiam decet ornatam in matrimonium et ad coniugalis
thori focietatem trademus. Dominus vero Joachimus, iunior Marchio, eam
peractis nupeijs vti coningem [nam legittimam accipiet et ad diciones [nas [lecom ab-
ducet. Item nos Sigifmundus Rex eidem Illuftriffimo domino Marchioni Joa-
chimo juniori genero et filio noftro Triginta duo Milia aureoram Hungaricalium boni
et iufti ponderis dotis nomine dare debebimus et verbo noltro Regio per prefentes
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litteras noftras promittimus, fed ita vt fedecim milia aureorum confeltim peractis
nupeijs Cracouie numeremus, Relignorum vero fedecim milinm dimidinm Hoce eft
octo milia aureornm peracto anno integro a celebratione nupciarum et reliqua octo
milia peracto biennio ab earundem nopciarum celebratione Polnanie numerari et
perfolui faciemns, aut fi, quod deus auertat, nos fatis concederemus Succellores et
Heredes noftri perfolui facient nunccijs einfdem domini Marchionis, qui ad eam pecu-
niam accipiendam mittentnr. Ipfi vero nunccij debebunt ijs a quibus nomine noftro
dictam pecuniam accipient quietancias dare [ub Sigillo dicti domini Joachimi
innioris Marchionis, Pro [ecunda quidem rata [aper ea famma quam acceperint
pro vltima vero [uper vniuerla dote triginta duoranm milium anreorum. Nos vero
dicti Legati fecuandum eam auctoritatem quam in hoc negocio plenam et nullis limiti-
bus circamfleriptam ab vtrogue domino Marchione patre et filio habemus in compen-
[ationem modo delcripte dotis promittimus et [pondemus dominum Joachimum,
Seniorem Marchionem, domino Jochimo, Marchioni, filio fuo, tantum ditionum
dominiorum, Arcium, Cinitatam, Oppidorum, Villarum et poflleffionum, quarum nomina
hine pro exprelfis habere volumuas, de quibns annui prouentus atque redditus vlque
ad triginta milia aureoram Hungaricalium proueniant, cum Vniuerfis et fingulis homa-
gijs, Homagialibus, feudis, fendatalibus, Vafallis, [eruicijs, Nobilibus et colonis, ad hee
inribus, iurisdictionibas, proprietatibus, ulufructu, [ubiectionibus, dominijs tam meris
quam mixtis, cum cenfibus, Thelonijs, Vectigalibus atque adeo omnigenis prouentibus
et attinencijs in lortem et hereditatem ipfins legittimam et perpetuam pacate, tranquille
et ablque vllo impedimento obtinendam et regendam atque vtifrnendam affignaturum
et inferiptarnm efle. Item in compenfationem dicte dotis Triginta doorum milinm
anreoram Nos prenominati nunctij nomine vtrinfque domini Marchionis patris et filij
donamus alia Triginta duo milia aureornm Hungaricalium boni et iufti ponderis ratione
dotalicij, quam dotem vna cum dotalicio, nimiram f(exaginta quattuor Milia aureorum
Hungaricalium boni et iufti ponderis, pronominate Iluftriffime Virgini domine Heduigi
regie filie indicamus, inferibimus, affignamus et addicimus Super toto Comitatu
Ruppinenli cum omnibus ipfius dominijs, Arcibus, Cinitatibus, oppidis, ab omni alia
obligatione et infcriptione liberis. Arces vero ifte funt Antiqua Ruppin, Golt-
beck, Neuftadt, Cinitates Nona et antiqua Ruppin, Granfoye, Wulter-
haufen, Neuftetlein, Wiltperg, Goltbek cum omnibus villis, predijs et omni-
farijs polleffionibus, proprietatibus atque viufructibus, Thelonijs, vectigalibus, domibus,
frumentarijs, Nemoribus, vineis, indicijs atque vniuerfis cenfibus et redditibus, vlibus,
penis, Homagijs, feudis, pilcationibus, foris et foralibus, Siluis, venationibus, aquis,
inris patronatibus et collationibus officiorum, dignitatum et benificiorum, tam [ecula-
rinm quam [piritnalinm atque ecclefialticorum, curatorum vel cura vacancium et bre-
uiter cam omnibus rebus citra vllam exceptionem ad eafdem arces, Ciaitates et oppida
quocumque modo pertinentibus harum litterarnm vigore, fed ea tamen lege, vt quot-
tannis a fingulis quindecim aureis Hupgaricis dotis et dotalicij et donationis propter
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nupeias, que Germanice morgengab appellatur, faciende voum aureum Hungaricum in
annuis cenfibus habere poffit. Quod fi ifte polleffiones, vtpote Arces, Ciuitates etc.
que nunc recenfita [unt, minus haberent annuorum cenfunm, quam a [exaginta quattuor
milibus aureorum Vngaricalinm et a fumma donationis propter nupcias a dictis domi-
nis Marchionibus patre et filio facienda et infcribenda iuxta expreflam eltimationem
prouenire pollet, debebunt dicti domini Marchiones pater et filius alia bona et pollel-
fiones, de quibus dicte eltimationis fumma — perfecte atque plene prouenire pofiit,
dicte Illuftrilime domine Heduigi, regie filie, dare, allignare, addicere et inlcribere.
Quod fi contingat, vt in huinfmodi bonis prouentus annui debitam [ummam inferiptio-
nis, dotis, dotalicij et donationis propter nuptias excrelcant, non debebunt Heredes
domini Marchionis illam excrefcentem [ummam pro fe repetere, [ed prefate Illultriflime
Heduigi relinquere percipiendam. Ef nos Sigilmundus Rex poterimus arbitratu
noftro ad enumeratas et inferiptas arces, Cinitates, oppida, poflelliones, dominia atque
bona nuncecios et oratores noltros, quoties nobis videbitar mittere et allegare. Deinde
omnes prefati Burggrabij et officiales atque [ubditi dictorum dominiorum, Arcium,
Cinitatum et oppidornm atque pagorum eidem Illuftriffime Principi, domine Heduigi,
Regie filie, dotis, dotalicij et donationis propter nuptias faciende nomine alfignatorum
et inferiptorum, alfignandorumque et inferibendoram, tam hij, qui nunc viuunt, quam
eornm polteri, debent eidem Illuftriffime principi domine Heduigi aut eius officialibus
et procuratoribus homagia et insiurandum fidelitatis dare quocienscumque opere pre-
cinm fuerit ipfamque aut fuccellores iplius legittimos in [epe recenfita dote dotalicio
et donatione propter nupcias aduerfus quoslibet, qui eam aut heredes eius in his
impedire conarentur, tueri et defendere. Item Si dominus Joachimus Marchio
Junior polt coningalem coniunctionem atque confluetudinem prins quam dicta domina
Heduigis, Regia filia, moreretur, debebit eadem domina Heduigis dictas arces,
Ciuitates et poflelfiones vninerfas cum iplorum attinencijs quoad viuet pollidere ac
vtifrui ablque vlla alienatione. Quod fi illa eciam deinceps vitam cum morte commu-
taret, vniuerfe ifte poflelGones tocies iam repetite, in quibus dos cum dotalicio et
donatione propter nuptias inferipta elt, vel inlcribetur, polt hoc veris et legittimis
liberis ipforam amborum Nempe domini Joachimi iunioris, Marchionis, et
domine Heduigis, noltre Regie filie, integre permanere debebunt. Si autem dicta
domina Heduigis, regia noftra filia, domino Joachimo iuniori, Marchione,
coniuge [uo relicto [uperftite abfque liberis communibus decederet, dos illa triginta
duorum milium aureornm Vngaricalium ad nos Sigifmundum Regem aut [uccellores
noftros Reges polonie redire debebit, cuius folucio eodem modo ijsdem locis eodem-
que temporis decurfu atque eisdem ratis, quibus dos perfoluta elt, nempe intra bien-
niam illico polt mortem ipfius domine Heduigis, Regie noftre filie, fieri debebit.
Quod fi illuftrifima domina Heduigis, Regia noftra filia, domino Joachimo
inniori, Marchioni, fuperftes effet, fine cum liberis fine ablque liberis communibus
et legittimis, et fecundas adiret nupcias alijque viro nuberet, integrum erit Heredibus
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dicti domini Joachimi iunioris Marchionis quouis anno ad ferias purificationis
beate Marie virginis vel duabus feptimanis vltra citrane eafdem arces, Ciuitates, cum
vniuerfis polflelfionibus a dicta Regia noftra filia Sexaginta quattuor milibus aureoram
Hungaricalium et {umma donationis propter nupcias infcripte vel infcribende redimere
atque liberare, fed tamen femel in vniuerfam ac non particulatim. Quocumque vero
anno ea bona vellent redimere, debebunt id ipfi ante ad feltum [ancti Michaelis vel
octo dies vltra citrane litteris [fuis, patentibus Significare atque denuncciare, deinde
vero ad proximas ferias purificationis fancte Marie fic, vii prefcriptam eft, redimere
cui redemptioni ipfa Heduigis, regia noltra filia, non aduerfabitur, Verum ea lege
vt illa fwmma triginta duorum milinm aureornm Hungaricalium dotalicij nomine et
altera [umma donationis propter nuptias, quam Germani morgengab vocant, in Marchia
brandenburgenfe vel in alijs prouincijs heredibus domini Joachimi, Marchionis,
fubiectis [uper arcibus, bonis, polleffionibus atque cenlibus voluntate et permilfo here-
dum vel fuccelfornm ipfius domini Joachimi Marchionis innioris ponatur. Quod
i ea emptio bonorum pro enumeratis fummis ad dominum Marchionem Brandenbur-
genfem attinentibus in Marchia Brandenburgenfi aunt ditionibus eorundem heredum
commode fieri non poflet; tunc ee fumme illornm [ciencia atque volantate ad fideles
manus deponentur, donec dicta emptio vel pofitio facta fuerit aut ipla Heduigis,
regia nolftra filia, Heredibus et [uccefloribus domini J oachimi iunioris Marchionis
fatis abunde cauoerit, Vt ijdem heredes et [uccellores domini Joachimi innioris
Marchionis ealdem [ummas dotalicij et donationis propter nupcias polt mortem
ipfius Regie filie noftre citra negocinm confequi pollint, quam cautionem cum dicti
Heredes et [uccellores domini Joachimi acceptauerint, liberum erit eidem Heduigi,
regie filie nofltre, dietis [ommis dotalicij et donationis propter nuptias pro arbitrio [uo
vti et conuertere, Porro antem fi dicta Heduigis, Regia noftra filia, domino Joa-
chimo iuniori Marchioni coningi fuo [uperftes erit, debebit recipere et confequi
omnia parafernalia veltes, vala, clenodia et vniuerfam menfe fue [upellectilem fine
anream fine argenteam vel a nobis Rege patre vel a domino Joachimo marito fuo
vel aliande quocunque modo fen donatum feu [uis impendijs comparatam habet. Item
omnia lectifternia, in quibus cum dicto domino Joachimo f(uo cubare folita el
Preterea omnem corporis fui cultum omniaque quecunque ad cameram et curiam
eius [pectant, queque ad amboram vium pertinuerunt atque his contenta efle debebit
ad alia nulluom ius habitura. = Ceternm fi dominus Joachimus iunior Marchio
clenodia, vala aurea vel argentea, veltes aut aliam quamcunque [upellectilem eiufdem
Regie noltre filie, quam vel a nobis Rege vel a quocunque alio habet wel ipfa fibi
comparunit diftrahere vellet, quod tamen non nifi graui vrgente necellitate fieri debet,
eltimabuntur ee res ab arbitris Virinlque partis, vt ialtam et equum erit, antequam
de manibus eius accipiantur, et polthee per heredes ipfins domini Joachimi Mar-
chionis innioris inxta premillam  eltimationem [oluentar. ' Quod [ dicta noftra
Hauptth. 1. B, M1 52
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Regia filia ablque prole decederet; prins quam ee ves accepte ipli perfolute ellent,
debebunt nobis Regi aut fuccelforibus noltris Regibus polonie mox polt mortem
einfdem regie filie noftre in decurfu trium menfium perfolni et polnanie apud
factores noftros per nos aut [ucceflores mnoltros ad hoc deputatos plenarie deponi.
Item munus propter nuptias, quod Morgengabe vocant, quod dominus Joachimus
innior Marchio dicte Regie filie noltre vxori fue polt coniugalem coniunctionem
donauerit et affignauerit, debebit ei pariter cum enumeratis [ummis dotis et dotalicij
allignari et inferibi, ita vt inde annuos redditus iuxta [uperiorem  eftimationem illa
habeat tam vinente dicto marito fno quam mortao. Ipfe vero dominus Joachimus
iunior Marchio de ea donatione propter nupcias facienda pariter cam domino
Joachimo patre [uo patentibus litteris cauere debebit et eas litteras apud nos
Regem polonie aut fuccellores noltros Craconie mox polt confumatas nupcias
reponere. - Quod vero attinet ad redemptionem bonorum, que Regie noftre filie
aflignata et infcripta [unt, idem intelligi debebit de donatione hac propter nupcias,
quod de [ummis dotis et dotalicij fupraleriptam eft. Quoniam vero dicta Hedunigis,
Regia noltra filia, auunculum habet Serenifimum dominium: Joannem, Regem
Hungarie, fi is [ine prole et [uis heredibus decederet atque eius bona legittime et
Jjure hereditario ad eandem dominam Heduigin neptem ipfius ex forore deuoluerentur,
Nos Sigifmundus Rex promittimus, nos opera et counfilio noftro dominum Joa-
chimum iuniorem Marchionem, generum et filium noftrum Charilimum, et con-
iugem ipfius filiam noftram Regiam eorumque [ucceflores ab ambobus progenitos in
confequendis his bonis adinturos efle, fed nihil tamen derogando prioribus infcriptioni-
bus. Porro fi, vt eft hominum genus fragile et varijs Cafibus obnoxium, alteruter
horum coniugnm ante celebratas et confumatas nupcias ex hac vita, quod deus auer-
tat, migraret, omnia hec pacta atque conuenta irrita et nullius momenti elle debebunt,
Neque alterutra pars alteri horum pactorum atque harum transactionum nomine quid-
cunque erit obnoxia. In cunius rei euidens teltimonium [eripte funt bine littere eodem
exemplo et moltris Regis Sigifmundi et ante recenfitoram legatornm Vtriulque
Illuftriffimi domini Joachimi, Marchionis, patris et filij, figillis vniuscuinsque ob-
fignate. Quare nos Georgius, dei gratia Epifcopus Lubucenlis et Ratzbur-
genlis, Gunterus, Comes et dominus in Schwartzburg, Joannes Gans,
dominus in potlift, fabianus funck, prepolitus Berlinenfis, cum plena
auctoritate et [ufficientibus mandatis Legati Illuftriffimorum principum et dominoram,
domini Joachimi [enioris et domini Joachimi Junioris Marchionis Bran-
denburgen(is ete., Recognofcimus et profitemur tenore prefencium Nos hee omnia,
vti feripta funt, cum Serenilimo principe et domino, domino Sigifmundo, Rege
Polonie, Magno Duci Lithuanie, Ruffie tociufque pruffie ac Mafouie domino et Herede
domino noftro clementilfimo transegilfe promittimusque verbis vtrinsque domini Mar-
chionis dominorum noftrorum omnia hec et fingula rata et grata habitam et obferua-
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tum iri absque malo dolo. In Cuius rei teftimoninm Sigilla noltra vna cum fgillo
annulari Sereniflimi RegisiPolonie etc. his litteris appendimus, Prefentibus Illaftrifimo
Principe, domino Alberto, dei gratia Marchione Brandenburgenfe, duce
pruflfie, Reuerendiffimo in Chrilto patre domino Joanne Choiensky, Epifcopo
Premiflienli et magnifico domino petro de opalinitza, Caltellano Lauden(i
et Magiliro Curie Serenillimi Regis iunioris, per quos hec pacta atque conuenta tractata
elt transacta [unt. Actum et datum Vilne, Vigefima prima Martij, Anno domini
Millefimo quingentefimo Tricefimo quinto.
Sigmundus, Rex Polonie, fubferipfit.
Georgius, Epifcopus. Guntherus, Comes.
Joannes Gans.
Fabianus Funck,
prepofitus Berlinen/is.
Otad) pem GHurmirkijhen Lehudcopialbude VI, 143,

304. Konig Siegmund von LPolen ermabut den Marfgrafen 2Wilhelm, Goadjutor ju NRiga,
jih mit vem Stifte moglicht u einigen, am 13. Mai 1535.

Reverendiffime et Illaftris Princeps, Nepos nofter Charilime. Etfi erat Nobis
non nihil et fexiptum et narratam de Paternitate Veltra, tamen id Nos in eam partem
accepimus, ut plus commodi, ¢uam incommodi inde ad Paternitatem Veftram perven-
tarum effet: [umma enim cura atque diligentia dedimus operam, ut primo quoque
tempore peftiferas iftas et Nobis odiofas dillenfiones et fimulfates, que inter Paterni-
tatem Veltram et Ordinem Livonienfem exorte [unf, componeremus. Tametfi hactenus
effectus voluntati noltre non refpondit. Nunc iterum Legatum ad Magiftram et Or-
dines Livonie allegamus ad ferias divi Joannis Baptilte ilthic adfaturum, et in Corona
Procerum de fopiendis iftis diffidiis concordiaqne ineunda diligenter acturam verbis
noltris, cui etiam in Mandatis dedimas, ut quantum potelt ad eam concordiam honeltis
conditionibus fanciendam, confilio et perfuafione fua adiuvet. Itaque et Paternitatem
Vefltram poltalamus, ut fe facilem hac in re prebeat, magnamque habeat temporis et
reram prefentium rationem, ita ut ne per Paternitatem Veltram [tetille videri polffit,
quominus Pax et Concordia coiverit. Quod nos attinet cure nobis erit, ut honorem
atque benignitatem Paternitatis Veltre et Patris ipfius Domini Archiepifcopi, fimul et
Rigenlis Ecclefie incolumitatem femper (artam tectam ita, uti convenit, confervemus.
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